Дело №1-71/2020 

УИД: 21RS0004-01-2020-000465-68 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 сентября 2020 года п.Вурнары Чувашской Республики

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе

председательствующего судьи Филиппова О.А.,

при секретаре Петрове О.С.,

с участием:

государственного обвинителя- помощника прокурора Вурнарского района Чувашской Республики Петрова И.С.,

подсудимого- ФИО1,

защитника- адвоката Кольцова В.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого- ФИО2, 

защитника- адвоката Барышниковой И.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> 

ФИО2 

<

данные изъяты> 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО1, достоверно зная, что незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле дома 

<

адрес>, по предложению ФИО2 вступили в предварительный сговор, направленный на незаконное приобретение вещества, содержащее наркотическое средство- 

<

данные изъяты>). ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО2 и ФИО1, согласно договоренности разработали план действий, согласно которому покупкой данного вещества будет заниматься ФИО2, а поедут за ним в 

<

адрес> на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 Затем совместно, в целях оказания помощи друг другу, действуя по взаимной договоренности, ФИО2 и ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 направились из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где около 11 часов 30 минут ФИО2 через сеть «Интернет» достиг договоренности с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства- 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, после чего безналичным путем оплатил со своей банковской карты № денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за приобретение указанного вещества и, получив от неустановленного следствием лица в сети «Интернет» данные с указанием адреса, направились на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1 по адресу: 

<

адрес> Около 13 часов 00 минут, приехав по вышеуказанному адресу, ФИО2, действуя согласованно со ФИО1, с которым договорился о том, что тот будет ждать его в автомобиле, а сам зайдя в подъезд №2, на 4 этаже в электрощитке нашел и забрал сверток с изолентой синего цвета, в котором находилось наркотическое средство- 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, тем самым они умышленно приобрели без цели сбыта, с целью последующего личного потребления вещество, содержащее наркотическое средство- 

<

данные изъяты>), которое согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), относится к наркотическому средству. После этого по пути следования из 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 после совместного употребления со ФИО1, часть указанного вещества массой 

<

данные изъяты> положил в бумажном свертке в кофту и часть массой 

<

данные изъяты> в пакетике положил в пачку от сигарет, а всего общим весом 

<

данные изъяты>, который на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО2 и ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, действуя совместно и согласованно между собой, без цели сбыта, для личного употребления без соответствующего на то разрешения, незаконно хранили при себе вплоть до их задержания, обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на автодороге «

<

данные изъяты> возле дома 

<

адрес> около 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2 органами предварительного следствия квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 согласились с предъявленным им обвинением и поддержали ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Их защитники: Кольцов В.И., Барышникова И.В. поддержали ходатайство подсудимых.

Государственный обвинитель- помощник прокурора Вурнарского района Петров И.С. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; это ходатайство было заявлено ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками; обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным на основании ст.314 ч.2 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства по делу.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2 подлежат квалификации по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ст.15 УК РФ отнесено к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимых, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание подсудимого ФИО2 обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что на учете у врача- психиатра и нарколога он не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим, согласно заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № синдромом зависимости от наркотических средств не страдает. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном. Данное обстоятельство в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего его наказание. В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, явку с повинной.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд принимает во внимание, что на учете у врача- психиатра и нарколога он не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, судим, согласно заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № синдромом зависимости от наркотических средств (наркотической зависимостью) не страдает. 

Подсудимый ФИО2 полностью признал вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном. Данное обстоятельство в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего его наказание. В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие у подсудимого малолетних детей, явку с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63, ч.1 ст.18 УК РФ является рецидив преступлений. 

Наказание в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого с обвинением не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания в соответствии со ст.64, для назначения подсудимому ФИО2 наказания в соответствии со ст.ст.64, 68 ч.3 УК РФ.

Принимая во внимание характеризующие данные о личности подсудимого ФИО1, с учетом степени общественной опасности содеянного им, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением, согласно ст.73 УК РФ, условного осуждения с возложением на него определенных обязанностей.

Принимая во внимание характеризующие данные о личности подсудимого ФИО2, с учетом степени общественной опасности содеянного им, смягчающие его наказание обстоятельства, несмотря на наличие у него судимости, рецидива преступлений в его действиях, суд также считает возможным исправление подсудимого ФИО2 без реального отбывания наказания, с применением, согласно ст.73 УК РФ, условного осуждения с возложением на него определенных обязанностей.

Основное наказание в виде лишения свободы, назначенное приговором мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ подсудимым ФИО2 отбыто. 

В соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ в случае назначения лишения права заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного к обязательным работам его срок исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу. В случае назначения лишения права заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания к лишению свободы оно распространяется на все время отбывания основного вида наказаний, но при этом его срок исчисляется с момента его отбытия.

По приговору мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ не отбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 8 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ лишение права заниматься определенной деятельностью при сложении с лишением свободы исполняется самостоятельно.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 по делу в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживались, под стражей не находились. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 

<

данные изъяты> наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

Обязать ФИО1 

<

данные изъяты> не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные специализированным государственным органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 

<

данные изъяты> оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 

<

данные изъяты> наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Дополнительное наказание, назначенное ФИО2 

<

данные изъяты> приговором мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 3 (три) года, исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО2 

<

данные изъяты> не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные специализированным государственным органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 

<

данные изъяты> оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пакетик с веществом в виде порошка белого цвета, сверток с веществом в виде порошка белого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство,- уничтожить, сотовый телефон «XIАOMI»- вернуть осужденному ФИО1, сотовый телефон «HUAWEI»- вернуть осужденному ФИО2 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А.Филиппов